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Kamu malĜyesĜne gĜrĜşte mallar ve hĜzmetlerĜn genel olarak ĜkĜye ayrıldığı belĜrtĜlĜr. 

 Kamusal mal ve hĜzmetler Ĝle 
 Özel mal ve hĜzmetler. 

Ancak bu ĜkĜsĜnĜn arasında daha karmaşık bĜr konu olan 
 Yarı-kamusal mal ve hĜzmetler de söz konusu olabĜlĜr. 

Kavramların net olarak krĜstalleştĜğĜ Ĝlk ĜkĜsĜyle yetĜnecek olursak, kamusal mal ve 
hĜzmetler sağlayacağı yarar bölünemez/ bĜreyĜn özel doyumuna ĜndĜrgenemeyecek veya 
ĜndĜrgenmesĜ zor olan, bu nedenle de bĜrĜmlere ayrılarak fĜyatlandırılması ve 
parçalanarak pazarlanması zor olan, zaten kar amacıyla değĜl, kamusal yarar amacıyla 
üretĜlen, sağladığı yararlar dışa saçılan ve bu nedenle de fĜnansmanı ĜçĜn farklı bĜr 
yaklaşım gereken mal ve hĜzmetlerdĜr. Kamusal malların bu özellĜklerĜ çoğu kez kamusal 
malların bĜr tekel nĜtelĜğĜnde olması (örneğĜn bĜr metro hattının ancak bĜrĜcĜk olması) 
sonucunu yaratır. 
Yaygın olarak neredeyse bütün ülkelerde gördüğümüz (eğer neolĜberalĜzm çağının 
şĜddetlĜ yıkıcılığından kendĜlerĜnĜ koruyabĜlmĜşlerse) temel eğĜtĜm, sağlık, altyapılar, 



adalet ve her devletĜn sağlarken denetĜmĜ altında tutmaktan çok hoşlandığı güvenlĜk ve 
savunma vb., kamusal mal/ hĜzmetlerĜn tĜpĜk örneklerĜdĜr. 
 
Kamusal hĜzmetĜn fĜnansmanı 
Kentlerde sağlanan hĜzmetlerĜn pek çoğu da aslında kamusal mal/ hĜzmet nĜtelĜğĜndedĜr: 
Kentsel altyapılar (su ve kanalĜzasyon, temĜzlĜk ya da atık berterafı, ulaşım/ kamusal 
ulaşım-özellĜkle raylı ulaşım sĜstemlerĜ) altyapısı, parklar-yeşĜl alanlar/kent ĜçĜ ağaçlıklar-
korular-ormanlar ve dĜnlenme-spor alanları, bazı durumlarda barınma /konut, temel 
gıda ve beslenme, yaygın eğĜtĜm, sosyal yardım programları vb. genellĜkle beledĜyelerĜn 
sunduğu kamusal mal/ hĜzmetlerdĜr. Böyle baktığımızda ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı 
uygulanacak programların çoğunun da beledĜyelerĜn sağlaması gereken kamusal 
mal/hĜzmetlerĜn nĜtelĜğĜnde, nĜcelĜğĜ ve sunuluş bĜçĜmlerĜ/ düzenlemelerĜyle ĜlgĜlĜ 
olduğunu kolayca görürüz. 

 
PekĜ, bu kamusal mal/ hĜzmetlerĜn üretĜmĜ-yatırım-Ĝşletme-bakım gĜderlerĜ vb. nasıl 
karşılanacak? KĜm ödeyecek ya da kĜm ödemelĜ bu malĜyetlerĜ? Burada da genel kural, 
kamusal mal/ hĜzmetlerĜn fĜnansmanı ĜçĜn kamusal kaynakların kullanılmasıdır. YanĜ 
genel olarak yönetĜm bĜrĜmĜnĜn (merkezĜ veya bölgesel/yerel) topladığı vergĜ ve dĜğer 
gelĜrlerĜnĜn bĜr bütçeye göre kamusal malların üretĜmĜnĜ fĜnanse etmesĜdĜr. 
 
KĜmĜn, nasıl ödeyeceğĜ, polĜtĜk bĜr karar 
Kamu mal/ hĜzmetlerĜ Ĝle ĜlgĜlĜ bu gĜrĜşten yararlanarak kent-ĜçĜ ulaşım konusuna 
geldĜğĜmĜzde, önce bu hĜzmetĜn sağladığı yararın parçalara bölünebĜlmesĜ ya da kĜşĜsel 
bĜr doyum sağlayabĜlmesĜ özellĜğĜ var. YanĜ bĜr kanalĜzasyon sĜstemĜ gĜbĜ değĜl. Yol 
altyapısı veya raylı sĜstem altyapısı gĜbĜ değĜl. DĜğer yandan bu hĜzmetĜn tüketĜmĜ kĜşĜsel 
olmaktan çok kolektĜf bĜr tüketĜm. Ulaşım aracı ne kadar küçük olursa olsun bĜreye değĜl, 
mal/hĜzmetĜ kullanan topluluğun ortalama yararına göre düzenlenerek sunuluyor. 



Bu özellĜklerĜ nedenĜyle kent-ĜçĜ ulaşım genellĜkle yarı-kamusal bĜr hĜzmet olarak 
sınıflandırılıyor. Dolayısıyla bu yarı-kamusal hĜzmetĜn fĜnansmanı da kendĜne göre 
özellĜkler taşıyabĜlĜr. YanĜ oluşan malĜyet, bütünüyle hĜzmetten yararlanana 
ödetĜlebĜleceğĜ gĜbĜ hĜçbĜr ödeme olmaksızın da sunulabĜlĜr. İşte bu seçeneklerden bĜrĜ ya 
da arasındakĜ herhangĜ bĜr düzeyĜn belĜrlenmesĜ, bĜr “polĜtĜka” sorunudur. Yerel 
polĜtĜkacılar kenttekĜ hangĜ kamusal mal ve hĜzmetlerĜn, hangĜ türde bĜr fĜnansmanla 
sağlanacağı ve hangĜ kesĜmlere/ nasıl sunulacağı konusunda karar verĜrler. 

 
EkonomĜnĜn genel yapısı ve genel dengelerĜ, güncel performansı –enflasyon, paranın 
değerĜ, kredĜ/ sĜgorta sĜstemlerĜ vb. Ĝle kurulu hukuk sĜstemĜ, yasalar/ malĜ hükümler, 
elbette genel olarak yerel yönetĜmlerĜn temel malĜ yapısını belĜrler. Ne yapabĜleceklerĜ, 
ne kadar yapabĜleceklerĜ, sonuç olarak mevcut malĜ yapılar ve beklentĜlerle sınırlıdır ve 
polĜtĜkalarını ancak buna göre yürütebĜlĜrler. 
 
NeolĜberal sĜstemde kaynakların kullanımı 
Ancak hemen burada söylemek gerekĜr kĜ fĜnansal durum, yasal durum vb. kadar, belkĜ 
onlardan da önce her polĜtĜkacı ĜçĜnde bulunduğu ĜdeolojĜk atmosfere/ polĜtĜkanın bağlı 
olduğu değerler sĜstemĜne/ polĜtĜk belĜrlenĜşe göre de karar verĜr. 
NeolĜberal yaklaşımın nerdeyse mutlaklaştığı, bütün değerlendĜrme kurallarının ve 
ölçülerĜnĜn sadece neolĜberal ekonomĜnĜn düşünme ve karar kalıplarına göre oluştuğu 
bĜr sosyo-polĜtĜk atmosferde çelĜkten örülmüş bu sıkı ağda kamusal yarar, sınıfsal 
durum, yoksullaşma ve aşırı sermaye bĜrĜkĜmĜnĜn sınırsızlaşması ve taleplerĜnĜn 
otorĜterleşerek dĜkte edĜlmesĜ vb. elbette söz konusu olamaz. 



 
Yerel polĜtĜkalar da ancak bu neolĜberal çerçevenĜn ĜçĜndeyse polĜtĜka olarak kabul edĜlĜr 
ve TürkĜye’nĜn de, hatta neredeyse dünyanın bütün kentlerĜnĜn gündelĜk yaşamı bu 
yaklaşımın çeşĜtlĜ tonlarındakĜ yönetme/ hĜzmet sunma/ hĜzmetĜn fĜyatlandırılma kalıpları 
ĜçĜnde gerçekleşĜr. Bu tür polĜtĜka yapmak, yanĜ sadece neolĜberal ekonomĜnĜn sınırları 
ĜçĜndekĜ hareket alanına göre düşünmek ve uygulamak, bĜr anlamda polĜtĜka dışı olmak 
ya da (“post-modern”den esĜnlenerek) post –polĜtĜk (ya da sĜyaset dışı) beledĜyecĜlĜk 
olarak görülebĜlĜr. 
Buraya kadar belkĜ pek fazla şaşıracak bĜr şey yok. Ama bu beledĜyecĜlĜğĜ eğer kendĜlerĜnĜ 
(bĜr anlamda) sosyal demokrat beledĜyecĜler olarak sunmuş, İstanbul/ Ankara/ 
İzmĜr vb. beledĜye başkanları savunuyorsa, ĜçĜnde bulunduğumuz durum gĜderek 
tuhaflaşıyor demektĜr. ÜstelĜk bu beledĜye başkanları eğer ülkeye “başkan” adayı 
olabĜlĜrlerse, nerdeyse TürkĜye toplumlarının genelĜ ĜçĜn tek “kurtuluş” olarak 
değerlendĜrĜlmekte olan kĜşĜlerse, ülke ĜçĜn, toplumun ezĜlen/ sömürülen ve süreklĜ 
olarak yoksullaştırılan kesĜmlerĜ ĜçĜn nasıl bĜr umudumuz olabĜlĜr kĜ? İklĜm değĜşlĜğĜnĜn 
gerektĜrdĜğĜ kamusal polĜtĜkaları, (neolĜberal kalkınmaya ayrılmayacak) kaynakların 
kamusal amaçlar ĜçĜn kullanılabĜlmesĜ olasılığını nasıl bekleyebĜlĜrĜz kĜ? 



 
Kent-ĜçĜ kamusal ulaşım ĜçĜn yoksullukları, öğrencĜlerĜn ĜçĜnde bulunduğu durumu ve 
mücadeleyĜ, kamusal yararı/ öncelĜkle en çok gereksĜnĜmĜ olan gruplardan başlayarak 
yenĜden ve cesaretle kurma arayışını, kendĜ denetleyebĜldĜklerĜ kadarıyla da olsa 
kamusal kaynak kullanımda düşünebĜleceklerĜ “eşĜtleme ödemeler” 
(“PerequatĜon”) türü polĜtĜka yapma bĜçĜmlerĜnĜ hĜç düşünmeksĜzĜn (yanĜ gerçek anlamda 
polĜtĜka yapmaksızın) savunan “kurtuluşun umutları” bu ülkeyĜ nasıl düze çıkarabĜlĜrler? 
 
Zamları savunarak ‘polĜtĜka yapmak’ 
İstanbul BeledĜye Başkanı’nın kamusal ulaşım zamları sorunu karşısında ĜçĜne düştüğü 
zavallı ve gülünç durum, kentler/ ülke ve İstanbul ĜçĜn ne kadar düş kırıcı ve yüz 
kızartıcı… Gerçekte Ankara ĜçĜn de durum aynı… Her yönetĜcĜ, sorumlusunu bĜr başkası 
Ĝlan ettĜğĜ zamları savunarak, “polĜtĜka yaptığını” zannedĜyor. Bu ancak ve sadece, 
neolĜberalĜzmĜn bütün mĜde bulandırıcı kuralları ve ĜdeolojĜk hegemonyası, “gerçek” ve 
ona uyum da “gerçekçĜlĜk” olarak düşünülüyorsa olasıdır. 
Eğer öğrencĜler yurtsuz/ barınaksız, kĜralar çok yüksek ve gıda fĜyatları doruklardan 
doruklara sıçramaktaysa, hĜçbĜr beledĜye başkanı gerekçesĜ ne olursa olsun, beledĜye 
bütçesĜ ne durumda olursa olsun kent-ĜçĜ ulaşıma yapılan zamları açık alınla 
savunamaz. Eğer aklına bu zamları savunmaktan başka bĜr polĜtĜka gelĜştĜrme olasılığı 
gelmĜyorsa bĜle, bunu araması gerektĜğĜnĜ bĜldĜğĜnĜ söyleyerek bĜr cehenneme çevrĜlmĜş 
kentsel yaşamı bĜraz olsun kolaylaştırabĜlmek ĜçĜn çabalayacağına söz vererek ve özür 
dĜleyerek yönetĜcĜlĜğĜne devam etmesĜ gerektĜğĜnĜ anlayabĜlmelĜ… 
KenttekĜ yaşam ne yazık kĜ “umudumuz olan yönetĜcĜlerĜn” bulunduğu kentlerde 
umudumuzu daha çok kırarak sürüyor… 
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